

PAGINA

1 van 4


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van SP
de heer J.M. van Gelooven


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake uittreding van de

VNG uit het overleg Integraal Zorgakkoord

(IZA).

 27 februari 2025

Verzonden: 27-02-2025

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

Stefan van den Eijnde  06 14 32 66 63  2024.04205

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

stefan.van.den.eijnde@maastricht.nl    ---
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Heeft de gemeente Maastricht zich, net als de VNG, teruggetrokken uit de onderhandelingen over het Integraal Zorgakkoord? Zo nee, welke argumenten ondersteunen deze keuze?

Antwoord 1:
Neen. In de raadsinformatiebrief sociaal domein van 2 december 2024 is uw raad geïnformeerd over de aangenomen resolutie van de VNG om te stoppen met de gesprekken met het Rijk en de zorgverzekeraars inzake IZA zolang niet aan de voorwaarden van de Nederlandse gemeenten is voldaan. Gemeente Maastricht heeft tijdens de Algemene Ledenvergadering van de VNG op vrijdag 29 november ook voor de resolutie gestemd. Inmiddels is de VNG weer aan tafel bij IZA nadat aan de voorwaarde van Gelijkwaardigheid is voldaan.
Regionaal zijn alle 16 gemeenten in de tussentijd gewoon doorgegaan in de IZA-processen, onder voorbehoud van de uitkomst van het landelijke proces.


Vraag 2:
Heeft Maastricht afstemming gezocht met andere gemeenten in (Zuid-)Limburg om tot een gezamenlijk standpunt te komen over het IZA? Of is het besluit autonoom genomen?

Antwoord 2:
Ja, het standpunt om voor de resolutie te stemmen om uit IZA te treden afgestemd met de 16 gemeenten in Zuid-Limburg. Hetzelfde geldt voor de continuering van de inbreng aan de regionale tafels.


Vraag 3:
Welke scenario’s worden momenteel onderzocht om de zorg en ondersteuning aan cliënten voort te zetten, ondanks de onzekerheden rondom het IZA?


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=a80202a08aa000a002a20a004ae61bd1/RIB_-_Sociaal_domein.pdf
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Antwoord 3:
Zorg voor cliënten verloopt via de zorgverzekeringswet, de wet langdurige zorg en – in het gemeentelijk domein - de Wet Maatschappelijke Ondersteuning. Er worden derhalve geen scenario’s onderzocht naar aanleiding van uittreden


Vraag 4:
Heeft Maastricht aanvullende financiële middelen bij het Rijk aangevraagd om de beoogde zorghervormingen uit te voeren?

Antwoord 4:
Ja, om de beoogde zorghervormingen uit te voeren worden SPUK Transformatiemiddelen aangevraagd. De noodzaak van extra middelen zal ook afhankelijk zijn van de beschikbaarheid van SPUK IZA 2026 en de inhoud van het Aanvullend Zorg en Welzijnsakkoord waarover de VNG nu in onderhandeling is met het ministerie van VWS en Zorgverzekeraars Nederland (ZN).


Vraag 5
In hoeverre heeft het ravijnjaar in 2026, ondanks eerdere geruststellende uitlatingen, invloed op de financiële positie van de gemeente Maastricht? Is herziening van beleidsprioriteiten noodzakelijk?

Antwoord 5:
Zie hiervoor de beantwoording van uw schriftelijke vragen inzake doorwerking aangekondigde maatregelen regeerakkoord. Uit de recent vastgestelde begroting 2025 blijkt dat Maastricht voor nu niet hoeft te bezuinigen. De gevolgen van het ravijnjaar 2026 zijn reeds vertaald in deze begroting 2025. De gekozen koers kan vooralsnog voortgezet worden.


Vraag 6:
Ziet de gemeente zich genoodzaakt bezuinigingen door te voeren, mogelijk ten koste van cliënten, medewerkers en andere belanghebbenden?

Antwoord 6:
Nee, het leidt vooralsnog niet tot extra bezuinigingen. Wel zijn middelen vanuit de SPUK IZA voorzien om een deel van de taakstellingen subsidies sociaal domein in te vullen. Indien de SPUK IZA vanaf 2026 wegvalt (momenteel is dit nog niet duidelijk) zullen we met andere voorstellen moeten komen om de taakstelling subsidies sociaal domein in te vullen. Het gaat dan €200K in 2026.


Vraag 7:
Bestaat het risico dat lopende zorgprojecten in Maastricht vertraging oplopen of geheel stil komen te liggen door de huidige situatie?

Antwoord 7:
Neen.


Vraag 8:
Overweegt het college de benodigde financiering voor de zorghervormingen uit de eigen reserves te halen? Zo nee, welke alternatieve oplossingen worden overwogen?


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/question/action=showanswer/gd=a82800a88aaa2a0a02a2a0a8eab73e15/Antwoord_-_SP_-_De_doorwerking_van_de_aangekondigde_maatregelen.pdf
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Antwoord 8:
Er zijn momenteel geen plannen om de zorghervormingen uit eigen reserves te betalen. Zie ook antwoord 12.


Vraag 9:
Hoe beoordeelt het college de recente waarschuwingen van de landelijke vereniging van wethouders inzake de financiële situatie van gemeenten? Welke maatregelen overweegt Maastricht om deze uitdagingen aan te pakken?

Antwoord 9:
We volgen de landelijke ontwikkelingen inzake de financiële situatie van de gemeenten uiteraard.
Zoals reeds eerder beantwoord op uw schriftelijke vragen inzake doorwerking aangekondigde maatregelen regeerakkoord, zijn de gevolgen van het ravijnjaar 2026 reeds vertaald in de begroting 2025. Dit blijkt uit bijlage 8 van de begroting. Hier is zichtbaar dat de algemene uitkering van 2025 naar 2026 met ruim € 20 mln. daalt. Het ravijnjaar wordt deels gedempt doordat wij als gemeente Maastricht een voordeelgemeente zijn geweest bij de herijking van de algemene uitkering in 2023.
Het zijn van een voordeelgemeente betekent dat we bij de herijking voordelig uit het verdeelvoorstel van het rijk zijn gekomen (de aanpassing van de maatstaven heeft een positief effect op de algemene uitkering gehad).


Vraag 10:
Gezien het feit dat de reikwijdte van het IZA verder gaat dan 2026, hoe wil de gemeente Maastricht haar langetermijnbeleid aanpassen om toekomstige uitdagingen in de zorgsector te ondervangen?

Antwoord 10:
Het is aannemelijk dat op korte termijn IZA Transformatieplannen zullen worden goedgekeurd. Het gaat dan bijvoorbeeld om Deltaplan Ouderen, Pluswijken en Mentale Gezondheid. Beoogd wordt dat deze plannen bijdragen aan de doelstellingen op gebied van gezondheid voorbij de horizon van IZA.


Vraag 11:
Wat is de reactie van Maastricht op de bezuinigingen op preventie? Hoe beïnvloedt dit de mogelijkheid om aan de gestelde eisen en doelstellingen te voldoen, en wat betekent dit voor de oplopende zorgkosten?

Antwoord 11:
Zie hiervoor de raadsinformatiebrief Sociaal Domein van 27 februari 2025.


Vraag 12:
Welke stappen onderneemt de gemeente Maastricht om lokaal en regionaal de noodzakelijke financiering voor het IZA en de zorghervormingen te verkrijgen?


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/question/action=showanswer/gd=a82800a88aaa2a0a02a2a0a8eab73e15/Antwoord_-_SP_-_De_doorwerking_van_de_aangekondigde_maatregelen.pdf
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Antwoord 12:
De gemeente heeft getekend voor de doelstellingen zoals deze genoemd zijn in het Regioplan Zuid-Limburg. De inzet van de VNG om 2% van het landelijk ZVW budget te verschuiven van zorg naar welzijn is met name bedoeld om middelen ter beschikking te hebben om ook op lange termijn de toekomstige uitdagingen in zorg en welzijn te ondervangen. Zoals benoemd, is nu niet bekend of en hoe dit gerealiseerd wordt. Dit is afhankelijk van de uitkomst van onderhandelingen van de VNG met het ministerie van VWS en ZN.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Inburgering, Coördinatie Sociaal Domein

